
CADERNO 1  7TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2011

PORTARIA Nº. 2.465/2011-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0236/2011-GS,
R E S O L V E:
nomear WIRLEY OTÁVIO OLIVEIRA DE BARROS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Acompanhamento e 
Auditagem da Perícia Médica, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 4 
de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.466/2011-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0236/2011-GS,
R E S O L V E:
nomear VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Monitoramento e 
Avaliação, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração, a contar de 4 de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.467/2011-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0236/2011-GS,
R E S O L V E:
nomear UBIRAJARA MARQUES DE OLIVEIRA NETO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 
25 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.468/2011-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 219/2011-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
exonerar NILDSEM RODRIGUES DA SILVA do cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública, a contar de 9 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.469/2011-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 219/2011-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear ANTÔNIO CLÁUDIO FERNANDES FARIAS para exercer 
o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar 
de 9 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.470/2011-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 219/2011-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear NILDSEM RODRIGUES DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar 
de 9 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.471/2011-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 100/2011-Gab/Sec - 
SEIR,

R E S O L V E:
exonerar ANA CARLA SOUZA DE MORAIS do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Integração Regional, a contar de 1º 
de março de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.472/2011-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 102/2011-Gab/Sec - 
SEIR,
R E S O L V E:
nomear MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Controle 
Interno, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Integração Regional, a contar de 1º de março de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.473/2011-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 098/2011-Gab.Secom,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA MATOS do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 1º 
de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.474/2011-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
exonerar SILVANA MARIA PALHETA PIRES COELHO do cargo 
em comissão de Assessoria das Coordenadorias, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.475/2011-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
nomear REGINA COELI COSTA MÓIA para exercer o cargo 
em comissão de Assessoria das Coordenadorias, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.476/2011-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
exonerar FÁBIO SOUZA DA SILVA do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.477/2011-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E: 
nomear FRANCISCO MONTENEGRO DE OLIVEIRA JUNIOR para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.478/2011-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
exonerar EDSON DA SILVA do cargo em comissão de Secretário 
de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.479/2011-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E: 
nomear MAYANA SAYURI DOS SANTOS RIBEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.480/2011-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E: 
nomear ALDO ALEXANDRE TRINDADE SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Tecnologia da 
Informação, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.481/2011-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E: 
nomear JOÃO BOSCO DE MORAES CORREIA LIMA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Controle 
Interno, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.321/2011-CCG, DATADA DE 
2 DE FEVEREIRO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 31.847, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 10 de janeiro de 2011
Leia-se: a contar de 1º de janeiro de 2011
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.934/2011-CCG, DATADA DE 17 
DE FEVEREIRO DE 2011 E PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 31.858, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011.
Onde se lê: ANDREZA MOURA CHACHADO
Leia-se: ANDREZA MOURA MACHADO
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DO EDITAL Nº 001/2011, DATADO DE 4 DE MARÇO 
DE 2011, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
31.871, DE 11 DE MARÇO DE 2011.
Onde se lê: 3. DAS INSCRIÇÕES
3.1 As inscrições serão realizadas no período de 21/03 a 
25/03/2011
Leia-se:  3. DAS INSCRIÇÕES
3.1 As inscrições serão realizadas no período de 22/03 a 
26/03/2011
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 037/2011-SCCG, DE 10 DE MARÇO DE 2011.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO :   o processo nº 2011/75573-PG, datado de 02 
de março de 2011.
 R E S O L V E:
I - Revogar, a contar de 01/03/2011, a portaria nº 1.347/2010-
CCG, de 23/09/2010, publicada no DOE nº 31.759, de 
24/09/2010, que cedeu a servidora MARIA GORETE CRUZ DE 
SOUZA, ocupante de cargo de Administrador, para a Secretaria 
de Estado de Projeto Estratégicos/Núcleo de Gerenciamento do 
Pará Rural.
II – Colocar à disposição da Secretaria de Estado de 
Administração/SEAD, até ulterior deliberação, a servidora MARIA 


